（第５回断熱再築基準検討委員会）議事録
記録日：２０１５年１月２３日

記録者：
 川上幸生

団体名 全国古民家再生協会連絡会議

開催日時 ２０１５年１月２２日（木）

 10:00〜12:00

開催場所 住まい教育推進協会北青山事務所会議室

出席者

藤木委員長
 東洋大学名誉教授
 土屋先生
カネカケンテック株式会社
 桑嶋さん、山田さん
青森県木の住まい支援協会
 日野さん
茨城県古民家再生協会
 山中さん
青森県古民家再生協会
 大室さん
一般社団法人古民家再生協会東京
 杉本さん
 五十

嵐さん
アップルゲートジャパン
 峯村社長、峯村取締役、

林崎取締役
一般社団法人住まい教育推進協会
 川上（事務局）

議事 アップルゲートジャパンさんにて断熱材の説明

委員長作成のセグメント表の説明
最終仕様についてカネカケンテックさんより断熱仕

様の数値などの情報提供をいただいて２月２０日ま

でに完成させる。

日野委員作成によるソフトの説明
日野委員にて最終調整をしていただき、事務局にて

施工図などを添付して完成させる有償にて５月以降

に各地域の再生協会並びに伝統再築士へ配布を実施

していく。

杉本委員による断熱仕様のハードに合わせて隙間風

などの解決などのソフト面も大事との提言

古民家の断熱は必要であり、また今回の基準を用い

ることで間違いなく効果が得れるものになることは

間違いない。

参加者各自の最終意見を発表し閉会とした。

決定事項 午後開催の全国古民家再生協会連絡会議役員会へ中

間報告を行い、最終報告は２月２０日の全国大会に

て藤木委員長が発表。

事務局にてその後再築ガイドラインとして取りまと

め、シュミレーションソフトと合わせ５月以降に配

布

次回開催日時

次回開催場所

次回議事内容